
NADACE VERONICA - VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021
Referenční období: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021   Okamžik sestavení výroční zprávy: 25. 6. 2021

Nadace Veronica byla založena r. 1992 s cílem podporovat šetrný vztah k přírodě. Dosud
podpořila přes 600 projektů skoro 16  miliony korun.  Nadace je členem Fóra dárců ČR,
členem Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek a přidruženým členem Asociace
komunitních nadací ČR.

Poslání
Posláním Nadace Veronica je podporovat rozmanité formy šíření myšlenek šetrného vztahu
k přírodě. Nadace Veronica podporuje místní i regionální projekty na zachování přírodních a
kulturních  hodnot  krajiny,  zejména  na  Moravě  a  ve  Slezsku.  Prostředky  nadace  jsou
využívány mj. na podporu vydávání a distribuci časopisu Veronica, ekologických publikací a
jiných tiskovin, ekologického poradenství, na pořádání výchovných, vzdělávacích a kulturně
zaměřených akcí pro veřejnost, na rozvoj centra pro modelové venkovské projekty v Bílých
Karpatech a uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.

Správní rada 
Předseda Miroslav Kundrata, ředitel strategického rozvoje Nadace Partnerství 
místopředseda Miroslav Korbička, zakladatel firmy Rebio
Jasna Flamiková, ekoložka a koučka
Jan Hanák, kněz a dokumentarista
Petr Chládek, ředitel JIC
Vilém Jurek, vedoucí úseku péče o přírodu v Rezekvítku
Petr Maděra, vedoucí Ústavu lesnické botaniky  MENDELU
Iva Šťastná, předsedkyně představenstva skupiny Portiva
Alena Uhříčková, vedoucí pracoviště Lipová v Lipce

Dozorčí rada
předseda dozorčí rady Martin Flora, advokát
Nora Obrtelová, dramaturgyně ČT Brno
Tomáš Havlíček, zakladatel ateliéru Fontes (zvolen 31. 3. 2021)

Zaměstnanci
ředitelka nadace Helena Továrková
produkční, tajemnice kanceláře a projektová pracovnice Irena Mašková
účetní Miroslav Procházka
fotografka, grafička a správkyně sociálních sítí a webu Jana Dúbravčíková
vedoucí sítě dobročinných obchodů Sabina Strakoňová
vedoucí skladu a řidička Magdalena Horčicová
vedoucí obchodu Palackého Blanka Batoušková
prodavačky dobročinných obchodů Radmila Svobodová, Iva Daňová, Radmila Filoušová, 
Jana Šlapáková, Leona Benšová, Ludmila Hrůzová



Podporujeme činorodé lidi v ochraně přírody, krajiny a klimatu 

Jaký by vypadal svět okolo nás, kdyby se každý mohl snadno přidat k ochraně přírody, 
krajiny a klimatu? V Nadaci Veronica této vizi pomáháme na Moravě nadačními příspěvky, 
benefičními i vzdělávacími akcemi i vlastními inspirativními projekty.

OTEVŘENÉ PRO VŠECHNY
Granty Společně pro přírodu: 477 000 korun na 14 eko projektů
Ve Společně pro přírodu může kdokoliv získat příspěvek až 50 tisíc korun na svůj projekt – 
jednotlivec, parta přátel, spolek, škola, obec... Žádost má jen 10 otázek, rozpočet i 
vyúčtování je snadné. A protože se plány a realita mohou lišit, po domluvě lze později 
cokoliv upravit. Vycházíme vstříc, jak jen to jde, loni o to víc, že se vše zkomplikovalo kvůli 
stále trvající epidemii koronaviru.

Hnutí Brontosaurus: Dobrovolnictví v časech klimatické změny
33 000 Kč, Jihomoravský kraj 
Brontosauři cílí na zapojení mladých do ochrany přírody, krajiny a klimatu. Na akcích se 
zaměřili na téma zmírnění dopadů klimatických změn, vyškolili také nové organizátory 
dobrovolnických akcí. 

Šťastné Židenice: Sousedský Blešák 2021
10 000 Kč, Brno  
V Židenicích uspořádali komunitně laděnou, mezigenerační kulturní akci, která motivuje k 
předcházení vzniku odpadu a k recyklaci. Místní nabízí věci, které doma nevyužijí, svým 
sousedům. Zapojují se i děti, které se tak učí, že nevyužité hračky mohou poslat dál.

Na Větvi: Dobudování přírodní zahrady Na Větvi
25 000 Kč, Brno 
Obohacená zahrada u přírodní školy Na Větvi slouží dětem i místním v Brně na Červeném 
kopci. Do zahrady přibyly včely a školáci se tak seznamují se základy včelařství, plánují i 
rozšíření o chov slepic.

Vicinis: Úprava zahrady při skautském srubu
40 000 Kč, Brno 
Upravením zahrady u skautského srubu vzniklo místo pro mladé lidi, rodiny s dětmi i 
seniory. Místí slouží k setkávání, pořádání akcí, spočinutí v zeleni, mladé rodiny se tu i učí, 
jak si pěstovat vlastní zeleninu nebo bylinky.

Marcela Drkošová: Ovocná alej v Olomučanech 2. etapa
13 400 Kč, Olomučany 
Díky paní Drkošové přibylo podél naučné stezky kolem Olomučan dalších 12 ovocných 
stromů a do výsadby se opět podařilo zapojit místní rodiny. Stromy jsou nabídnuty k adopci
rodinám pro jejich děti.

Iva Křoustková Moravcová: Vysazení větrolamu a obnova polní cesty
21 200 Kč, Hartmanice 
Projekt paní Křoustkové Moravcové přinesl obci nově vysazený větrolam a podařilo se 
kolem něj obnovit i zarostlou polní cestu, po které se nyní místní mohou projít do okolní 
krajiny.



Hana Kvapilová: Oživení proluky u Koupadel
25 300 Kč, Boskovice 
Iniciativa Zelená peřina mění proluku U Koupadel v esteticky i ekologicky hodnotné místo. 
Umístili tu vzdělávací tabule, svépomocí udržují trávníky a zorganizovali pro místní i 
vycházky s přírodovědci.

Kavyl: Mokřad na hájence Na jezerách
42 000 Kč, Pozořice 
V lesním klubu Kavyl se pustili do budování mokřadu osázeného rostlinami – mokřad 
přirozeně zadrží vodu a obohatí už tak pestrou zahradu o další biotop pro zvířata i rostliny. 
Mokřad vznikl v místě, kde se při větších srážkách přirozeně drží voda.

Dražůvky: Obnova stromořadí u Žandovského mlýna
50 000 Kč, Dražůvky 
V Dražůvkách odstranili staré suché topoly napadené jmelím a místo nich vysadili nové 
stromy. Stará alej tak bude mít své nové nástupce a místní tak nepřijdou o stromořadí, na 
které byli léta zvyklí.

Česká společnost ornitologická: Ptačí park Kosteliska hezky zblízka
28 000 Kč, Kosteliska 
Díky instalaci fotopastí, zveřejňování pořízených záznamů a publikaci fotoseriálu se podařilo
zapojit více lidí do ochrany nového ptačího parku Kosteliska na jihu Moravy. Fotopast 
zachytila například bukače a další vzácné druhy ptáků.

Česká společnost ornitologická: Propagace a ochrana zájmových druhů ptáků
49 100 Kč, Skalica 
Jak nerušit ohrožené druhy ptáků při hnízdění v území meandrů Moravy u Strážnice? 
Ornitologové pro veřejnot uspořádali exkurze a umístili u toku tabule informující především
projíždějící vodáky. 

Halenky: Přírodní zahrada Halenkovice
40 000 Kč, Halenkovice 
Lesní klub má zahradu bohatší o kompost, vyvýšené záhony, přírodní herní prvky, keře a 
byliny. Děti se tak učí, jak pěstovat zeleninu a starat se o další rostliny, rodiče mají příjemné 
místo pro setkávání.

Tradice Bílých Karpat: Lesní stezka Tajuplný svět stromů
50 000 Kč, Hostětín 
V Hostětíně vytvořili program pro děti od 3. do 5. třídy formou stálé a volně přístupné Lesní
stezky. Děti se tak vlastním prožitkem a zkušeností seznámují se životem stromů a jejich 
funkcí v lese.

ZO ČSOP Veroica: Za tajemstvím tichého lesa
50 000 Kč, Hostětín 
V Centru Veronica Hostětín upravili výukové programy o lese na míru dětem se sluchovým 
omezením. Děti poznávají ekosystém lesa, jeho klimatický význam a vliv člověka na tento 
ekosystém.



PRO ŠKOLY
Pomáháme spolu mimo školu: Žákovské týmy mění své okolí k lepšímu
Díky podoře Active Citizens Fund můžeme v projektu vedeném Rezekvítkem podporovat 
školní týmy z Brna a okolí, aby své okolí změnily k lepšímu. Žáci si navzdory uzavření škol a 
online výuce dokázali vytipovat místa, která se jim nelíbí, a poté navrhli, jak je udělat 
příjemnější a zelenější. Ze všech podnětů pak vybrali tři nejlepší projekty a ten 
nejoblíbenější u veřejnosti pak uskutečnili. Na projektu se podílí Veřejná zeleň města Brna 
jako odborný garant a Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, která každému 
zapojenému týmu pošle na pomoc studenta v rámci praxe. Na podzim 2021 začal nový běh 
programu, dalších 9 týmů tak pracuje na zlepšení vybraných míst v okolí školy

Co se žákům podařilo vytvořit? Stezka bosou nohou, motýlí záhony, posezení pod nově 
vysazeným jinanem, hmyzí hotely, posezení a stojan na kola u potoka nebo třeba 
venkovní učebna.

PRO OBCE DO 1000 OBYVATEL
Sousedé spolu: Rozjíždíme program enviro pomoci pro malé komunity
V rámci tohoto nového programu poskytujeme podporu obcím do tisíce obyvatel. 
Zmapujeme, co je pálí a jak by chtěli přispět ke zlepšení životního prostředí ve svém okolí. 
Vybereme jednu oblast a pustíme se do menšího projektu, který jde uskutečnit rychle. 
Vytvoříme ale taky dlouhodobý plán, ve kterém jde pak pokračovat. Vše probíráme s 
místními, chceme propojit jejich představy a potřeby a naši environmentální expertizu. 
Pilotní rozjezd programu podpořil Open Society Institute Sofia.

V první zapojené obci Lubné vzešla 3 hlavní témata: odpady, voda a obnova cest v okolí. 
Při oslavě pouti jsme s místními vybrali v debatě téma čistší vody v nádrži. S obcí 
plánujeme přednášky a konzultace v oblasti domácích kořenových čistíren a čištění 
odpadní vody. 

SÁZENÍ PRO LIDI I OBCE
Zasaď hrušku / Daruj hrušku: Hrušně zdarma pro 50 obcí po celé Moravě
Padesát moravských obcí má i jednu příjemnou vzpomínku na dobu pandemie – nově 
vysazené hrušňové sady. Díky spolupráci s holandskou nadací Corazón jsme zachránili 
celkem 4 600 hrušní z holandských ovocných školek. Kvůli pandemii byla zrušena řada 
zakázek a nadbytečné stromky by skončily jako štěpka na mulčování nebo spálení. S 
holandskou organizací The Tree Party jsme na podzim 2020 převezli 4600 hrušní na Moravu
a díky podpoře rodiny Nedopilovy našly hrušně dočasně místo na jejich poli u Moravského 
Krumlova. Lidé si stromky kupovali za příspěvek do veřejné sbírky, za každou koupenou 
hrušeň darovala nadace jednu hrušeň do obecních výsadeb zdarma. Jednalo se o 
čtvrtkmeny na podnoži kdoule, odrůdy Konference a Sweet Sensation. Na jaře 2021 se 
podařilo všechny zbývající stromky prodat dárcům nebo vysadit.

Hrušně do obecních výsadeb získalo od nadace zdarma 50 obcí po celé Moravě. 
Od října 2020 do dubna 2021 nás lidé podpořili dary za hrušně ve výši 224 000 korun.
Herečka a influencerka Bára Jánová a značka Dhaara pro nás připravily benefiční mikiny.
K Facebook skupině Zasaď hrušku/Daruj hrušku se přidalo 340 lidí a sdíleli foto z výsadeb.
Díky ČSOB Pomáhá regionům jsme získali 97 146 korun na výsadby na Vysočině a Zlínsku.



PRO MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY
Generali SME EnterPrize: Pilotní ročník soutěže o udržitelném podnikání
Malé a střední podniky jsou páteří ekonomiky - jak se staví k udržitelnosti a snižování 
dopadu na životní prostředí a klima je pro budoucnost našeho regionu i planety zásadní. 
Proto jsme se zapojili jako odborný partner do pilotního českého ročníku evropské soutěže 
SME Enterprize, kteoru pořádá Generali Čská pojišťovna. Konzultovali jsme přihlášku, 
podíleli se na vytipování odborníků do poroty a naše ředitelka Helena Továrková se stala 
předsedkyní poroty a měla tak celý výběr finalistů a vítězů na starosti. Pro Generali vedla i 
dva webináře pro zaměstnance a pro podnikatele na téma udržitelného podnikání.

Vítězem pilotního ročníku se stala firma CleverFarm, která šetří hnojiva, vodu a další 
vstupy v zěmědělství, nabízí zěmědělcům řešení kombinující senzory a aplikaci, která 
nasbíraná data vyhodnocuje. Na druhém místě skončila společnost Stabilplastik, která 
vyrábí přepravní palety z jinak nerecyklovatelného plastu, třetí se umístila Ekofarma 
Javorník. Vítězná firma postoupila do celoevropského finále v Bruselu.

PRO NOVINÁŘE A NOVINÁŘKY
Soutěž Ekopublika: Vítězka psala o adaptaci krajiny na změnu klimatu
Společně s Lipkou, Katedrou env. studií FSS MU a Kulturními novinami jsme iniciovali vznik 
ceny Ekopublika. Smyslem je podpořit kvalitní články na environmentální témata.  Kromě 
ocenění si vítězové odnesou vždy od Nadace Veronica finanční odměnu 10.000 korun.
Držitelkou Ekopubliky se stala Eliška Černá za článek „Zemědělec vrací do krajiny tůně i 
remízky, platí to z dotací“, který vyšel v Deníku N.

Pracujeme na sobě a rozvíjíme dárcovské prostředí 

Nové role komunitních nadací: Hledáme, kam se posunout dál
Díky podpoře Active Citizens Fund se zapojujeme i do projektu Nové role komunitních 
nadací, s kolegy ze 4 komunitních nadací hledáme, jak oslovit další lidi ve svém okolí a 
přicházet s novými formami spolupráce.

Kultivujeme dárcovské prostředí: Zaostřeno na veřejné sbírky 
Jako zakládající členové jsme se připojili k Alianci odpovědných pořadatelů veřejných sbírek,
jejíž vznik iniciovalo Fórum dárců. Aliance má za cíl informovat veřejnost o tématu 
veřejných sbírek a přispívat tak ke kultivaci prostředí v této dárcovské oblasti.

Ceny Fóra dárců: Získali jsme ocenění Osobnost nadačního sektoru
Naše ředitelka Helena Továrková získala od Fóra dárců ocenění Osobnost nadačního 
sektoru 2021 za aktivní propagaci upcyclingu a tématu udržitelného rozvoje. Předávání cen 
v Praze přenášela streamem Česká televize.



Získáváme finance a inspirujeme k ochraně přírody

Obchody Nadace Veronica: Stali jste se našimi modely a modelkami
Co kdyby šlo podpořit ochranu přírody tím, že si koupíte svetr nebo knížku? V obchodech
Nadace Veronica to přesně takto funguje už od roku 2008. Přijímáme darem věci, které
jejich dárci nevyužijí, ale které si rád koupí někdo další. Výtěžek rozdělujeme na projekty na
ochranu přírody a krajiny a zlepšení životního prostředí, v programu Společně pro přírodu si
o grant může požádat kdokoliv. Rok 2021 nás dál zkoušel, zavřeno bylo přes 4 měsíce a oba
obchody fungovaly jednou týdne jen jako prodejní a darovací okénko. Se zákazníky jsme ale
komunikovali  online a pokračovali  jsme ve focení  oblečení  a dalších věcí  z  obchodů na
našich podporovatelích a podporovatelkách. 
Navzdory pandemii jsme získali 274 tisíc korun do programu Společně pro přírodu.
Vrátili jsme do života přes 40 tisíc věcí, které by ležely nevyužité nebo by je lidé vyhodili.
Do podpůrné prodejní skupiny na Facebooku se zapojilo 618 lidí.
Fotografka Jana Dúbravčíková nafotila v obchodech 32 editoriálů s našimi příznivci.
Obchody jsme představili na konferenci Re-use centra v Praze.
Sbírku věcí pro nás udělali na Šťastném sousedském blešáku v Brně-Židenicích nebo v 
Moravské zemské knihovně v rámci Týdne knihoven

Vánoční jedličky v květináči: Konečně se mohlo sázet
Vánoční jedličky v květináči si našly cestu do brněnských domácností i v roce 2021, na jaře
2022 je po několikaleté pandemické pauze bylo možné konečně zase vysadit zpět do lesa.
Přes Darujme.cz a nadační obchody lidé zakoupili skoro 800 jedliček v květináči.
Ve Facebookobé skupině Vánoční jedličky v květináči jsme sdružili přes 380 lidí.
Do fotosoutěže poslali majitelé jedliček 40 fotek. 

Benefiční jóga: tentokrát pro obnovu zahrady po tornádu
Benefiční jóga pokračovala nově ve spolupráci se studiem Yoga Freaks, dárci přispívali 
hotově i přes SMSticket. Lektorky se rozhodly, že chtěli podpořit obnovu po tornádu, 
vybírali jsme na obnovu zahrady a zázemí Jihomoravské komunitní nadace v Moravské 
Nové Vsi, kterou v červnu zasáhlo tornádo.
Dárci na benefiční józe přispěli 3 546 korun na obnovu po tornádu v Moravské Nové Vsi. 

Vzorový eko byznys park Svatopetrská
Jak může vypadat areál, kde se kanceláře, sklady i byty budují a provozují s ohledem na lidi
a přírodu? To chceme ukazovat  jako spoluvlastník  podílu  v Top-in.cz,  a.s.  v průmyslově-
administrativním  areálu  na  ulici  Svatopetrská  v Brně-Komárově.  Vizí  nadace  je  kromě
zhodnocení  nadačního  jmění  především  rekonstruovat  tento  areál  na  vzorový
environmentálně šetrný byznys park navazující na kolem protékající Ponávku. Podařilo se to
již s klíčovou budovou v samotném srdci areálu, která proměnila celé místo ve vyhledáváný
prostor pro setkávání u vody nebo v místní restauraci.

Hostětín: Bio moštárna i fotovoltaika
V bělokarpatské obci Hostětín se podílíme na vzorových projektech udržitelného rozvoje, 
které ukazují, jak je možné snižovat uhlíkovou stopu obce a vytvářet zároveň pracovní 
příležitosti a příjemné místo k životu. 
Naše dvě fotovoltaické elektrárny za rok 2021 vyrobily celkem 61 MWh elektřiny. 



Děkujeme všem, kteří s námi pomáhají

Děkujeme za příspěvky od dárců ve výši nad 10 000 korun
Šudák Karel AHIFI s. r. o. 146 617,- 
Fórum dárců, z. s. (na projekty v rámci programu ČSOB pomáhá regionům) 97 146,-
Fórum dárců, z. s. (na projekt Obnova lokalit na JM postižených tornádem) 70 300,-
Rezekvítek, z. s. (partnerský projekt Pomáháme spolu mimo školu) 126 235,-
Sdružení Aura s. r. o. (věcný dar) 56 849 Kč

Děkujeme podporovatelům, podporovatelkám, dobrovolníkům, dobrovolnicím
KPMG, Sonya Darrow, Yoga Freaks, Zlata Maděřičová, Bohdana Fabiánová, Alvin Korčák, 
Českomoravský cement, David Horák, Sara Feraget, Hana Chalupová, Hana Korvasová, Hana
Kubešová, investiční skupina Portiva, Ivana Fajnorová, Ivana Golešová, Jan Bartošák, Jan 
Batelka, Jana Dúbravčíková, Jiří Voráč, Jiřina Továrková, Karla Koutková, Kateřina Pazderů, 
Klára Židková, Leona Vašková, Bussines Factory - Lucie Paseková, Magdalena Seidlová, 
Martina Koppová, Rezekvítek - M. Medlík, Miroslav Korbička, Miroslav  Procházka, Adam 
Mašek, Naděžda Brzobohatá, Ondřej Tomášek, p. Reimanová, Pavel Klvač, Petr Ledvina, 
Petr Maděra, Radka Batelková, Roman Franc, R. Polanská, Stanislava Fadrná, p. Stávek, 
studenti OA Kotlářská, Stanislav Šidlo, Štěpánka Vaňková, Karel Šudák, Tereza Kudláčková, 
Tomáš Rada, Zbyněk Ondrák, Zdislava Kaprálová, Zuzana Pánková, Olga Hubíková, Jiří Slabý, 
Helena Helánová, Ludmila Jedličková, Marie Káňová, Marie Lukášová, Petra Procházková, 
Jarmil Škop, Anna Kotlářová, Lucie Adamcová, Eva Volníková, Miroslav Klíč, Jarka Šimková, 
Veronika Havlová, Gabriela Sabáková, David Procházka, Adam a Vytas a Marcus (zahraniční 
dobrovolníci z Kaprálova mlýna), Michaela Brodská, Markéta Honzová, Lucie Bartoňová, 
Jarmil Škop, Jana Kopuletá, Marcela Dokulilová, Jiří Honzírek...

Děkujeme partnerům a spolupracujícím organizacím
MČ  Brno-střed,  Statutární  město  Brno,  Fórum  dárců,  Jihomoravská  komunitní  nadace,
Dobrovolnické centrum 67, Generali Česká pojišťovna, SŠUD Brno, Botanické zahradnictví
Holzbecher

Děkujeme za propagaci v médiích a na sociálních sítích
I  během doby  koronavirové  jsme dokázali  přilákat  zájem médií  a  o  našich  aktivitách  a
úspěších se dozvěděli  lidé prostřednictvím reportáží  a streamu České televize,  reportáží
Českého rozhlasu Brno a Radiožurnálu, Českém rozhlasu Plus, slyšeli jste o nás v Podhoubí
na Rádiu Wave nebo ve vysílání  pro krajany na rakouské stanici  ORF,  četli  o  nadaci  na
Seznam  zprávách,  v  Deníku,  Ekolistu,  Obnovitelně.cz,  Ekoosvětě.cz,  Fashion  Industry.cz,
Nazeleno.cz,  Nase-voda.cz,  Opojištění.cz,  Zafolklorem.cz,  SlowFemme.cz,  Brno  Today,  v
Ohlasech,  na  Brňan.cz,  v  Brněnskádrbna.cz,  na  blogu  DailyStyle  a  Tykraso.cz  či
AnotherDominika.cz nebo Talktomymoustache.cz a Za lepší život či Žijeme minimalismem
nebo blogu české kanceláře Rozvojového programu OSN .

Přidalo se k nám 860 nových fanoušků na Facebooku nadace, fandí nám tak už 6000 lidí.
Na Instagramu jsme přilákali 420 nových podporovatelů a sleduje nás už skoro 1500 lidí.
Naše nejoblíbenější příspěvky  na obou sítích oslovily přes 20 tisíc lidí.
Naše ředitelka Helena Továrková byla hostem podcastu 2050 od Fakt o klimatu, podcastu
Pijavice od Givtu a předvánočního podcastu Fóra dárců o veřejných sbírkách.



Hospodaření Nadace Veronica

NÁKLADY NA SPRÁVU NADACE

Náklady celé nadace za rok 2021 celkem 5 379 941 Kč

Odpisy 387 590 Kč

Prodaný dlouhodobý majetek  0 Kč

Nadační příspěvky celkem 472 000 Kč

Náklady na správu nadace 711 590 Kč

Náklady nadace po odečtení odpisů a prodaného dlouhodobého 
majetku

4 992 351 Kč

v % k zapsanému nadačnímu kapitálu 1,6 %

Zapsané nadační jmění k 31. 12. 2019 44 751 947 Kč

Náklady na správu nadace dosáhly v roce 2021 711 590 Kč, 1,6 % ze zapsaného nadačního
kapitálu.  Dle  statutu  Nadace  Veronica  nesmí  celkové  náklady  nadace  převýšit  30  %
nadačního kapitálu dle stavu k 31. prosinci téhož roku.  Nadace pravidlo v roce 2021 splnila.

Dodržení pravidel při hospodaření pro poskytování nadačních příspěvků 
Nadace Veronica hospodařila v roce 2021 v souladu s § 353 až 356 občanského zákoníku č.
89/2012 Sb.



Příloha v účetní závěrce Nadace Veronica za rok 2021
K bodu 1 - Název a sídlo účetní jednotky:
Nadace Veronica, Panská 9, 602 00, Brno, IČ: 44992742

Datum vzniku: Nadace Veronica byla zapsaná dne 16. prosince 1998 do Nadačního rejstříku vedeného
Krajským soudem v Brně, oddíl N, vložka 88. Zápis byl proveden v souladu s § 35/1 z. č. 227/97 Sb.,
přechází na ni práva, povinnosti a závazky „Nadace Veronica“, zaregistrované 5. října 1992, pod č. j.
1992/37 u Magistrátu města Brna. 

K bodu 2 - Právní forma účetní jednotky - Nadace

K bodu 3 - Vymezení účelu, pro který byla nadace zřízena
1)  Posláním  Nadace  Veronica  je  podporovat  rozmanité  formy  šíření  myšlenek  šetrného  vztahu
k přírodě.
Nadace Veronica podporuje místní i regionální projekty na zachování přírodních a kulturních hodnot
krajiny, zejména na Moravě a ve Slezsku.
Prostředky  nadace  jsou  využívány  mimo  jiné  na  podporu  vydávání  a  distribuci  časopisu  Veronica,
ekologických  publikací  a  jiných  tiskovin,  ekologického  poradenství,  na  pořádání  výchovných
vzdělávacích  a  kulturně  zaměřených  akcí  pro  veřejnost,  na  rozvoj  centra  pro  modelové  venkovské
projekty v Bílých Karpatech a na uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.
2) Nadace nepodporuje politické strany ani politické organizace. 

K bodu 4 - Ostatní činnosti účetní jednotky
Nadace  podporuje  a  pořádá  kulturní  a  společenské  akce.  Nadace  má  příjem  z pronájmu  zařízení
moštárny. Nadace provozuje formou veřejné sbírky síť charitativních obchodů.

K bodu 5 - Složení správní rady s dozorčí rady
Správní rada
Předseda:          RNDr. Miroslav Kundrata
Místopředseda:  RNDr. Miroslav Korbička
Členové:            Mgr. Alena Uhříčková

Mgr. Jasna Flamiková
                           Mgr. Jan Hanák
                           Mgr. Petr Chládek

Doc. Dr. Ing. Petr Maděra
Ing. Iva Šťastná
Ing. Vilém Jurek

Dozorčí rada
Předseda:        JUDr. Ing. Martin Flora, Dr.,
Členové:           PhDr. Nora Obrtelová, 

Ing. Tomáš Havlíček                         
Bc. Helena Továrková – ředitelka pověřena správní radou řízením nadace.

K bodu 6 - Informace o zřizovateli 
Nadace  Veronica  byla  založena  10.  září  1992  významnými  představiteli  různých  brněnských
ekologických  a  kulturních  kruhů  s cílem  získávat  další  zdroje  na  podporu  ochrany  přírody.  Jejími
zakladateli a prvními členy správní rady se stali doc. Ing. Antonín Buček, CSc., doc. RNDr. Karel Hudec,
DrSc.,  RNDr. Miroslav Kundrata, doc. Ing.  Jan Lacina, CSc.,  doc. RNDr. Věra Spurná, DrSc.,  Ing. arch.
Jarmila Kocourková, prof. RNDr. Hana Librová, CSc. a výtvarník Rostislav Pospíšil.
K bodu 7 - Vklady do vlastního jmění 
Přehled složení vlastního jmění (účty 901) k 31. 12. 2021
Nadační kapitál vlastní zapsaný: 3.368.284,31 Kč (č. účtu 901002)
Ostatní kapitál nezapsaný v OR: 1.878.213,-    Kč (č. účtu 901003)
Nadační kapitál vlastní nezapsaný:                       1.912,-    Kč (č. účtu 901004)
Nadační kapitál NIF:             30.190.136,-    Kč (účetní hodnota celková)



Nadační jistina zapsaná v nadačním rejstříku 
Výše nadačního kapitálu k 31. 12. 2021: 44 751 947 Kč 
Rozdíl mezi účetní a zapsanou hodnotou nadační jistiny je dán jiným oceněním pro vklad nemovitostí
do obchodního rejstříku.

Nadační jistina v Kč – přehled pohybů - v r. 2021 nebyl pohyb:

Druh
majetku k
1. 1. 2021

Hodnota uvedená
v rejstříku k 1. 1.

2021

Druh majetku k 31.
12. 2021

Hodnota uvedená
v rejstříku k 31. 12.

2021

Účetní
hodnota k

31. 12. 2021

Vlastní
jmění k 31.

12. 2021

Podíl v Top-
in.cz, a.s. 
(95/295)

34 830 000
Podíl v Top-in.cz, 
a.s. (95/295)

34 830 000 25 603 304

Účty 901
Nemovitosti,
pozemky – 
zapsané

9 921 947
Nemovitosti, 
pozemky – zapsané

9 921 947 9 587 977

CELKEM: 44 751 947 CELKEM: 44 751 947 35 191 281 33 558 420

K bodu 8 - Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2021.
Rozvahovým dnem je 31. prosinec 2021.

K bodu 9 - Použité účetní metody
Účetní jednotka účtuje v soustavě účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, u
kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví.
Pro opravné položky a rezervy nebyly shledány důvody. Finanční prostředky, pohledávky a závazky
jsou oceněny v nominální hodnotě. 

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Ocenění majetku
– majetek je oceňován v pořizovací ceně. U majetku nejsou vedlejší náklady.
– u majetku vloženého v nadačním jmění je použit reprodukční odhad soudním znalcem.

Nehmotný majetek 
- dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 60 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 01, 

dále pak odepisujeme dle rovnoměrných daňových odpisů.
- dlouhodobý drobný majetek, jehož cena je od 7 000 – 60 000,- Kč účtujeme sto procenty 

přímo do spotřeby na účet 501.

Hmotný majetek
- dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 80 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 02, 

dále pak odepisujeme dle rovnoměrných daňových odpisů.
- dlouhodobý drobný majetek evidujeme od částky 3 000,- do částky 40 000,- Kč, účtujeme 

jej sto procenty přímo do spotřeby účet 501.
Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek je evidován dle Českých účetních standardů platných pro rok
2021 na účtech 018, 028.

Cenné papíry a podíly se při pořízení oceňují podle par. 25 zákona. Cenné papíry se účtují na příslušný
účet v analytickém členění podle druhu cenných papírů a dále podle emitentů a jmenovitých hodnot.
Změna reálné hodnoty se účtuje na vrub nebo ve prospěch analytického účtu příslušného finančního
majetku a ve prospěch nebo na vrub účtu 921 - oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků. Při
prodeji nebo jiném úbytku se takto zaúčtovaný rozdíl zruší souvztažně s analytickým účtem příslušného
finančního majetku.
Dlužným  cenným  papírem  je  cenný  papír  úvěrové  povahy,  např.  kupónový  dluhopis,  bezkupónový
dluhopis a směnky. U dlužných cenných papírů se účtuje o úrokovém výnosu na vrub analytického účtu
k příslušnému účtu cenných papírů a ve prospěch účtů v účtové skupině 65. O úrokovém výnosu se



účtuje ve věcné a časové souvislosti.  Úrokovým výnosem se u kuponových dluhopisů rozumí výnos
stanovený  sazbou  (zaúčtovaný  v souladu  s ustanoveními  účtové  třídy  6-Výnosy),  u  bezkupónových
dluhopisů rozdíl mezi jmenovitou a pořizovací hodnotou. Poplatek za správu portfolia je účtován na
účet 549001 v okamžiku inkasa z peněžního účtu.

Nadační příspěvky jsou účtovány na základě oboustranného podpisu smlouvy o poskytnutí nadačního
příspěvku v celé výši  na příslušný účet fondu 911A a na vrub účtu 325 005 ostatní  závazky. Platba
nadačních příspěvků je prováděna následně po obdržení podepsané smlouvy o poskytnutí nadačního
příspěvku. Část nadačních příspěvků je poskytnuta na projekty, jejichž trvání je delší než jeden rok. 

Nadační dary  - dary na provoz jsou účtovány na účet 682 – Přijaté příspěvky. Pokud dárce určí účel
daru variabilním symbolem, jsou dary účtovány přímo na určený analytický účet fondu 911A. Dary do
nadačního jmění jsou účtovány na účet 901 – Nadační jmění.

Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů

Cenné  papíry  jsou  účtovány  v pořizovací  ceně  na  účtech  063A  Dluhové  cenné  papíry  držené  do
splatnosti a 069 A Ostatní dlouhodobý finanční majetek.  K 31. 12. je ostatní dlouhodobý finanční
majetek přeceněn podle kurzů sdělených obchodníky s CP k 31. 12. a rozdíly jsou zaúčtovány
proti účtu 921A Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků, takže neovlivňují hospodářský
výsledek. Účty mají analytické členění podle jednotlivých CP.

a) Dlouhodobý finanční majetek 
- předpokládaná doba držení je delší než jeden rok 
- na účtu 062001 podíl v Top-in.cz, a. s.
- na účtu 062002 navýšení vl. Jmění vkladem mimo základní kapitál Top-in.cz, a. s.
- na účtu 062003 dorovnání aktuální hodnoty dle vlastního kapitálu Top-in.cz, a.s.
- na účtu 067001 zápůjčka společnosti Top-in.cz, a.s.
- na účtu 069001 podíl v Zemědělském družstvu Pitín v celkové částce 72 106,20 Kč. (Jedná se o

restituci majetku, která byla převedena dárci do vlastnictví Nadace Veronica)
- na účtu 069100 podíl v Zemědělském družstvu Pitín: přecenění na reálnou hodnotu 0,- Kč
- na účtu 069002 podíl v Moštárně Hostětín s.r.o.

b) Krátkodobý finanční majetek
- předpokládaná  doba  držení  je  kratší  než  jeden  rok.  Na  účtu  253  –  Dluhové  cenné  papíry

k obchodování nebylo v průběhu roku 2021 účtováno.  

Odpisování majetku
Odpisy majetku jsou prováděny jedenkrát ročně, vychází z daňových rovnoměrných odpisů 
dle § 26 zákona o daních z příjmů. Nemovitosti (budova moštárny vč. fotovoltaiky a skladu) jsou
zařazeny v odpisové skupině 5, rovnoměrně odepisovány 30 let. Podíl na fotovoltaické elektrárně
v Hostětíně je účetně odepisován po dobu 20 let. V roce 2019 se koupil automobil, který je zařazen
do odpisové skupiny číslo 2 a odepisuje se rovnoměrně 5 let.  

Postup tvorby a použití opravných položek - Opravné položky nebyly uplatněny, není náplň. 

Postup tvorby a použití rezerv - Nebylo účtováno, není náplň.

Metoda kursových rozdílů

Pro denní přepočty valut a deviz jsou používány denní kurzy ČNB a aktiva a pasiva evidovaná v majetku 
k 31. 12. 2021 jsou přepočítána kurzem ČNB k rozhodnému dni.

K bodu 10 -  Způsob zpracování účetních záznamů -  Účetnictví  je zpracováváno v účetním software
POHODA od firmy Stormware, s.r.o., Za Prachárnou 45, 586 01 Jihlava. Účetní závěrka je každoročně
ověřována auditorem.

K bodu 11 - Způsob a místo úschovy účetních záznamů - Účetní záznamy jsou uschovávány v souladu s



§31 a 32 ZoÚ v Nadaci Veronica, Panská 9, 602 00 Brno.

K bodu 12 - Informace o významných událostech, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem
sestavení uzávěrky - Žádné nenastaly.

K bodu 13 - Účasti v obchodních společnostech
Nadace vlastní podíl ve společnosti Moštárna s.r.o. ve výši 52/210 z vlastního kapitálu společnosti. 

Nadace Veronica vlastní majetkový podíl v Zemědělském družstvu Pitín v původní hodnotě 72 tis. Kč
Podíl byl darován v roce 1998 soukromými dárci, kteří jej získali restitucí majetku. Reálná cena podílu je
0,--Kč.

Nadace Veronica vlastní majetkový podíl ve společnosti Top-in.cz, a.s., Svatopetrská35/7, 61700 Brno,
IČ 26908778 – zakoupením akcií společnosti (podíl k 31. 12. 2021 je 95/295).

Majetkové podíly jsou přeceněny ekvivalencí.

Ostatní informace o propojení v organizačních jednotkách
Nadace pronajímá společnosti Moštárna s.r.o. podle smlouvy uzavřené v roce 2009 zařízení moštárny
(movité věci - stroje). Dle nájemní smlouvy z 1. 8. 2015 pronajímá nadace společnosti Moštárna s.r.o.
budovu moštárny na p.  č.  8,  pozemky v katastrálním území Hostětín,  budovu skladu moštárny,  dvě
zpevněné plochy kolem budovy moštárny.

K bodu 14 - Přehled splatných závazků pojistného na SP, ZP a daňových nedoplatků k 31. 12. 2021
Sociální pojištění za 12/2021: 67 602,- Kč
Zdravotní pojištění za 12/2021: 29 246,- Kč
Zálohová daň za 12/2021 – zaměstnanci:   8 601,- Kč
Srážková daň za 12/2021 – zaměstnanci:           0,- Kč
DPH – odvod za 4. Q 2021: 56 608,- Kč
Tyto závazky byly uhrazeny v lednu 2022.

K bodu 15 - Informace o akciích a podílech
Nadace Veronica vlastní majetkový podíl ve společnosti Top-in.cz, a.s., Svatopetrská35/7, 61700 Brno,
IČ 26908778 – zakoupením akcií společnosti (podíl k 31. 12. 2021 je 95/295).

K bodu 16 - Majetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy: žádné
K bodu 17 - Dlužné částky vzniklé v daném účetním období se zbytkovou dobou splatnosti vyšší 
než 5 let - Nejsou

K bodu 18 - Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou - Nejsou

K bodu 19 - Celková výše závazků neobsažených v rozvaze - Nejsou

K bodu 20 - Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely daně 
z příjmu v Kč:



Nadace nevlastnila do 18. 11. 2018 žádný živnostenský list a nevykonávala žádnou hospodář. činnost
dle zákona. Pojem hospodář. činnost se zde pouze používá pro rozlišení zdaňované činnosti. Od 19. 11.
2018 nadace vlastní živnostenský list na činnost v oboru Velkoobchod a maloobchod, činnost započala
v r. 2019 skutečně provozovat a zároveň ji v tomtéž roce ukončila.

K bodu 21 - Informace o zaměstnancích
Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy správní rady 0
Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy dozorčí rady 0
Počet zaměstnanců na hlavní pracovní poměr k 31. 12. 2021 10
Z toho na rodičovské dovolené 0
Počet zaměstnanců na dohodu o pracovní činnosti k  31.12.2021 0
Počet zaměstnanců na dohodu o provedení práce za rok 2020 celkem 17
Počet dobrovolníků k 31. 12. 2021 50  

Osobní náklady v r. 2021:                                                                        v     r. 2020:
3 325 045,- Kč, z toho:                                                                          3 042 354,- Kč 
Mzdové náklady: 2 467 495,- Kč                   2 247 426,- Kč
Zdravotní a sociální pojištění:      768 900,- Kč                         53 778,- Kč
Ostatní sociální náklady (stravenky):      88 650,- Kč                      141 150,- Kč 
Závazky vůči zaměstnancům k 31. 12. 2021 ve výši 215 411,- Kč byly uhrazeny v lednu 2022.

K bodu 22 - Pohledávky a závazky k 31. 12. 2021
Krátkodobé pohledávky:           1 161 000,00 Kč
Dlouhodobé pohledávky:       10 000 000,00 Kč (Zápůjčka společnosti Top-in.cz, a. s.)
Krátkodobé závazky:   514 000,00 Kč
Dlouhodobé závazky:   7 000 000,- Kč (Zápůjčka od Pavla Strašáka)
Pohledávky ani závazky po splatnosti Nadace Veronica k 31. 12. 2021 nemá žádné.

K bodu 23 -  Odměny a funkční požitky členům správní a dozorčí rady  -  Členství ve správní radě a
dozorčí radě je čestné bez nároku na odměnu. Členům SR a DR jsou propláceny pouze přímé náklady
spojené s výkonem funkce (např. cestovné na místo jednání SR a DR apod.)



K bodu 24 -  Účasti  členů správní  a dozorčí  rady a jejich rodinných příslušníků v osobách,  s nimiž
účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy -
Žádné takové smluvní vztahy v roce 2021 nenastaly.

K bodu 25 -  Další  majetková  plnění  členům SR a DR -  Členům SR  a  DR včetně bývalých,  nebyly
poskytnuty během účet. období žádné zálohy ani úvěry. 

K bodu 26  -  Vliv  způsobů oceňování  finančního majetku na  výpočet  zisku  nebo  ztráty -  Způsob
oceňování nemá vliv na výpočet zisku.

K bodu 27 - Daňové úlevy na dani z příjmů - V r. 2020 byl daň. základ snížen o 129 571,- Kč, částka daň.
úlevy byla ve výši 19 % (24 619,-Kč). Daň. úspora r. 2020 (24 619,- Kč) byla použita na financování projektů
nadace v r. 2021. V r. 2021 byl daň. základ snížen o 181 000,- Kč, částka daň. úlevy ve výši 19 % (34 390,-
Kč) bude použita ke krytí nákladů souvisejících s činnostmi, z nichž získané příjmy nebudou předmětem
daně, a to v období r. 2022.

K bodu 28 - Informace o změnách daňové povinnosti běžného či minulých účetních období
Dne 27. 12. 2006 se nadace na vlastní žádost stala plátcem DPH. 

K bodu 29 - Komentář k významným položkám, skupinám položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty
Rozvaha k 31. 12. 2021
Aktiva Kč
Stavby - budova Moštárny Hostětín 4 560 498,03
Stavby - sklad moštárny Hostětín 2 907 473,42
Fotovoltaika I. (podíl, obec Hostětín) 1 401 872,00
Auto 286 000,00
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 147 233,82
Pozemky - zapsané v nadačním jmění 718 134,00
Pozemky - ostatní (nezapsané v NJ) 465 213,73
Pozemky - Černovický hájek 54 912,00
Majetkový podíl v Top-in.cz, a.s. 25 603 304,00
Zápůjčka společnosti Top-in.cz, a.s. 10 000 000,00
Majetkový podíl v ZD 72 106,20
Majetkový podíl v Moštárna Hostětín, s.r.o. 1 986 152,00
Majetkový podíl v ZD Pitín přecenění -72 106,20
Oprávky ke stavbám - moštárna, studna ,sušárna ovoce -2 869 930,69
Oprávky ke stavbám - Sklad moštárny -1 414 723,00
oprávky k FVE - podíl s obcí Hostětín -840 528,00
Oprávky - auto -158 730,00
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -147 233,82
Pokladna 20 015,00
Bankovní účty 5 507 250,95
Peníze na cestě -8 750,43
Odběratelé 284 799,74
Poskytnuté provozní zálohy 25 500,00
Poskytnuté zálohy na energie v obchodech 37 540,00
Poskytnuté zálohy – kredit u RegioJet 500,00
Ostatní pohledávky 255 984,56
Nároky na dotace Úřad práce, Interreg, OSIS 556 614,77
Náklady příštích období 46 355,18
Aktiva celkem 49 425 457,26

Pasiva Kč
Dodavatelé 99 245,55
Ostatní závazky -3 866,85
Zaměstnanci 215 411,00
Zúčtování s institucemi sociálního pojištění 67 602,00
Zúčtování s institucemi zdravotního pojištění 29 246,00
Zálohová a srážková daň – zaměstnanci 8 601,00



Sběrný účet pro DPH 56 608,00
Ostatní daně a poplatky 4 000,00
Výnosy příštích období 893 205,92
Dohadné účty pasivní 37 540,00
Vlastní jmění 35 438 545,31
Fond na nadační příspěvky 446 031,82
Fond pro rozvoj 2 512 748,64
Fond veřejné sbírky 438 491,01
Fond příspěvků na obnovy lokalit na JM postižených tornádem 1 700 000,00
Oceń. rozdíl z podílu v Moštárna s.r.o. 260 742,00
Oceń. rozdíl z podílu v Top-in.cz, a.s.  43 304,00
Přecenění ZD Pitín -72 106,20
Zápůjčka od Pavla Strašáka 7 000 000,00
Výsledek hospodaření r. 2021 250 108,06
Pasiva celkem 49 425 457,26

Výkaz zisku a ztráty za rok 2021
NÁKLADY Kč
Spotřeba materiálu 167 779,94
Spotřeba energií 79 550,76
Spotřeba pohonných hmot 22 617,00
Služby - nájmy prostor obchodů a kanceláře 357 552,00
Služby - účetní, audit 287 395,85
Ostatní služby (cestovné, telefony, internet, projekt. služby, repre, údržba auta, a j.) 276 587,19
Mzdové náklady - hrubá mzda 2 467 495,00
Zákonné sociální a zdravotní pojištění 768 900,00
Ostatní sociální náklady - stravenky 88 650,00
Daně a poplatky (daň z nemovitostí) 8 906,00
Odpis starých pohledávek 3 000,00
Úroky ze zápůjčky od Pavla Strašáka 212 922,00
Kursové ztráty 27 308,91
Dary 157 527,63
Jiné ostatní náklady (pojištění, členské příspěvky, zák. poj. Zaměstnanců a pod.) 66 158,88
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 387 590,01
Náklady celkem 5 379 941,17

VÝNOSY Kč
Tržby z prodeje služeb 739 825,75
Úroky z BÚ 13 312,84
Úroky ze zápůjčky Top-in.cz a.s. 304 172,00
Kursové zisky 0,00
Zúčtování fondů 12 660,00
Jiné ostatní výnosy 2 942,00
Výnosy z dlouhodob. fin. majetku - podíl na zisku Moštárny s.r.o. za r. 2020 85 000,00
Přijaté příspěvky (individuální dárci) 291 207,87
Přijaté příspěvky (80% obratu obchodů veřejné sbírky) 2 280 538,09
Přijatý příspěvek Generali 80 000,00
Přijatý příspěvek – Rezekvítek – Pomáháme spolu mimo školu 126 235,28
Přijatý příspěvek - Fórum dárců - Obnova lokalit na JM zasažených tornádem 70 300,20
Přijaté příspěvky – Fórum dárců (ČSOB) 127 180,00
Přijatý příspěvek - OSIS – Local Climate Justice 220 922,20
Provozní dotace – Úřad práce 311 968,00
Provozní dotace – Úřad práce - Antivirus 472 825,00
Provozní dotace MPO – Covid nájemné a uzavřené provozy 455 460,00
Provozní dotace – Brno – střed 35 500,00
Výnosy celkem 5 630 049,23
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ZA ROK 2021 250 108,06

Hospodaření v roce 2021 po činnostech:



Přehled fondů v Kč

Č. účtu Název účtu / fondu
Počáteční stav

1. 1. 2021
Čerpání Přírůstek

Koncový stav
31. 12. 2021

911101 Fond na nadační příspěvky 446 031,82 0,00 0,00 446 031,82
911102 Fond pro rozvoj 2 725 019,78 212 271,14 0,00 2 512 748,64
911105 Fond veřejné sbírky 649 114,74 484 660,00 274 036,27 438 491,01

911106 Fond příspěvků obcím na obnovy lokalit na JM zasažených 
tornádem 0,00 0,00 1 700 000,00 1 700 000,00

911 Celkem 3 820 166,34 696 931,14 1 974 036,27 5 097 271,47

K bodu 30 - Přehled přijatých darů
Nadace Veronica získala v roce 2021 dary ve výši 3 191 141,45 Kč. Z toho:
Obchody (veřejná sbírka) 2 290 910,49 Kč
Dary od jednotlivců a firem 356 222,83 Kč
Příspěvek NOF, nadace OSF (Nadace jako partner projektu Rezekvítku) 126 235,28 Kč
Příspěvky od Fóra dárců (projekt ČSOB pomáhá regionům 127 180,- Kč
Příspěvek od OSIS (projekt Local Climate Justice) 220 922,20 Kč
Příspěvek od Fóra dárců (projekt obnovy lokalit na JM zasažených tornádem) 70 300,20 Kč
Přijaté dary do fondů 1 953 393,12 Kč.

K bodu 31 - Přehled udělených nadačních příspěvků
V roce 2021 udělila nadace nadační příspěvky v celkové výši 472 000,- Kč.



SEZNAM UDĚLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ 
Příspěvky udělené v r. 2021 z Fondu veřejné sbírky  BÚ 203 648 587/0600 (fond č. 911 105):

Smlouva č. Organizace Projekt Příspěvek

1/2021 Marcela Drkošová Ovocná alej v Olomučanech - 2. etapa 13 400 Kč 
2/2021 Šťastné Židenice Sousedský Blešák 2021 (11. 9. 2021) 10 000 Kč 

3/2021 ZO ČSOP Veronica Za tajemstvím tichého lesa (program EVVO pro 
děti se sluchovým postižením)

50 000 Kč 

4/2021 TBK Lesní stezka Tajuplný svět stromů 50 000 Kč 

5/2021 Iva Křoustková Moravcová
Vysazení větrolamu a obnova polní cesty aneb 
zpátky ke kořenům 21 200 Kč 

6/2021 Hnutí Brontosaurus Dobrovolnictví v časech klimatické změny 2021 33 000 Kč 
7/2021 Halenky Přírodní zahrada Halenkovice  40 000 Kč 
8/2021 NA VĚTVI - přírodní škola Dobudování přírodní zahrady Na větvi 25 000 Kč 
9/2021 Kavyl Mokřad na hájence Na Jezerách 42 000 Kč 

10/2021 Hana Kvapilová Oživení proluky u Koupadel 20 300 Kč 
11/2021 Obec Dražůvky Obnova stromořadí u Žandovského mlýna 50 000 Kč 
12/2021 Vicinis Úprava zahrady při skautském táboře 40 000 Kč 

13/2021
Česká spol. ornitologická JM 
pobočka Ptačí park Kosteliska hezky zblízka 28 000 Kč 

14/2021
Česká spol. ornitologická JM 
pobočka

Propagace a ochrana zájmových druhů ptáků v 
PP Strážnické Pomoraví 49 100 Kč 

  Celkem: 472000 Kč

K bodu 32 - Přehled o veřejných sbírkách
Nadace provozovala od 3. 11. 2008 do 31. 10. 2011 veřejnou sbírku formou charitativního prodeje –
nadačního obchodu. Osvědčení bylo vydáno Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 5. 11. 2008
pod  číslem  S-JMK/142606/2008/OSO.  Účelem  veřejné  sbírky  bylo  shromáždit  dobrovolné  finanční
příspěvky na environmentální a komunitní projekty.  Tato sbírka byla ukončena v roce 2012. A bylo
rozděleno 333.000,-Kč.

Od 19. srpna 2011 nadace provozovala druhou veřejnou sbírku, jejímž účelem bylo získání finančních
prostředků na kulturně zaměřené projekty, vydávání publikací a poradenství. Osvědčení bylo vydáno
Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 22. 8. 2011 pod číslem S-JMK/118269/2011/OSP. Z této
druhé veřejné sbírky nadace získala 267.791,- Kč.

V r.  2012  nadace  požádala  o  konání  veřejné  sbírky  –  osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem
Jihomoravského kraje dne 25. 6. 2012 pod číslem S-JMK/61223/2012/OSP – za účelem shromáždění
finančních  prostředků  na  projekty  ochrany  životního  prostředí  a  přírody,  ekologické  a  komunitní
projekty,  zvyšování  kvality  života,  ekologické  a  komunitní  vzdělávání,  případně výkup pozemků pro
ochranu přírody. Z této sbírky získala nadace v r. 2015 794 607,- Kč. Tato sbírka byla ukončena dne 9. 5.
2015.

V r. 2015 Nadace požádala o konání nové veřejné sbírky – osvědčení bylo vydáno Krajským úřadem
Jihomoravského kraje dne 4. 5. 2015 pod číslem S-JMK/54117/2016/OSPŽ – za účelem shromáždění
finančních prostředků na kulturně zaměřené projekty, vydávání publikací a poradenství. Z této sbírky
získala nadace částku 4 624 603,- Kč za celé období trvání. Tato sbírka byla ukončena dne 31. 12. 2016.

V r.  2016 nadace požádala o konání nové veřejné sbírky – osvědčení bylo vydáno Krajským úřadem
Jihomoravského kraje dne 5. 12. 2016 pod číslem S-JMK/54129/2015/OSPŽ – za účelem shromáždění
finančních prostředků na projekty pro ochranu přírody. Z této sbírky získala nadace v r. 2018 částku
2 371  677,-  Kč.  80  %  z těchto  prostředků  slouží  k úhradě  nákladů  spojených  s provozem  obchodů
veřejné sbírky, 20 % jde do Fondu veřejné sbírky na podporu projektů pro ochranu přírody. Tato sbírka
byla ukončena dne 21. 09. 2018.

V roce 2018 nadace požádala o konání nové veřejné sbírky – osvědčení bylo vydáno Krajským úřadem
Jihomoravského kraje dne 2. 10. 2018 pod číslem S-JMK/135381/2018/OSPŽ – za účelem shromáždění



finančních prostředků na projekty pro ochranu přírody. Z této sbírky získala nadace v r. 2020 částku
2 500 479,-  Kč.  80  %  z těchto  prostředků  slouží  k úhradě  nákladů  spojených  s provozem  obchodů
veřejné sbírky, 20 % šlo do 30. 9.  2020 do Fondu veřejné sbírky na podporu projektů pro ochranu
přírody a krajiny a zlepšení životního prostředí. Od 1. 10. 2020 byl snížen odvod z darů za předměty
veřejné sbírky do Fondu veřejné sbírky na 10%. 

K bodu 33 - Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

Hospodářský výsledek (ztráta) roku 2020 ve výši mínus 212 271,14 Kč byla uhrazena z Fondu pro rozvoj,
na základě rozhodnutí správní rady nadace.

K bodu 34 - Další informace a informace vyžadované zákonem o nadacích a nadačních fondech

V souladu  se  statutem má  nadace  stanoveno  pravidlo  omezení  nákladů  souvisejících  se  správou
nadace.  Statut  Nadace Veronica čl.  IV odst.  2  upřesňuje,  že  celkové náklady  související  se  správou
nadace nesmí převýšit 30 % nadačního kapitálu podle jeho stavu k 31. prosinci téhož roku. Náklady na
správu nadace (bez odpisů a prodaného finančního majetku) dosáhly v r. 2021 výše  711 590,-  Kč, tj.
1,6% ze zapsaného nadačního kapitálu.

K bodu 35 -  Odměna auditora -  Odměna auditora – MAIN AUDIT, s.r.o., se sídlem Údolní 33, 60200
Brno, IČ.63488019, zastoupená Ing. Hanou Loja Doležalovou - za provedení auditu účetnictví Nadace
Veronica za rok 2021 je 34 654,- Kč + 21% DPH.

 

K bodu 36 - Okamžik sestavení účetní závěrky - Úč. závěrka za úč. období 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 byla
sestavena ke 31. 12. 2021 dne 20. 6. 2022.

K bodu 37 - Významné události po datu účetní závěrky:

Pokračující pandemie Covid-19 -  Nadace Veronica odhaduje rok 2022 z pohledu vlivu pandemie jako
návrat k normálu, resp. návrat obratu a běžných činností ve stejné míře jako byl rok 2019

Válka na Ukrajině (energetická krize, vysoká inflace, snížená koupěschopnost obyvatelstva)

Vzhledem k vlivu války na světové hospodářství a růst cen energií nadace očekává nárůst nákladů na
energie a pohonné hmoty o 100 % oproti r. 2021. Válka a příliv ukrajinských uprchlíků do ČR patrně
způsobil i  podstatně nižší počet předmětů (o cca 25 %), které lidé jinak obvykle darují do obchodů
veřejné  sbírky  Nadace  Veronica  –  lidé  patrně  přesměrovávají  tyto  věcné  dary  směrem  k válkou
postiženým. Nadace nemá žádné obchodní vztahy se zeměmi ve válečném konfliktu. Tyto skutečnosti
nemají žádný vliv na účetní závěrku r. 2021

K bodu 38 -  Události  uvedené v předchozím bodě,  ani  žádné jiné,  nemají  žádný vliv  na nepřetržité
trvání nadace.

V Brně, dne 20. června 2022

Sestavil Miroslav Procházka                                                                     Schválila Bc. Helena Továrková

     (účetní Nadace Veronica)                                                                         (ředitelka Nadace Veronica)


	NÁKLADY NA SPRÁVU NADACE
	Náklady celé nadace za rok 2021 celkem
	5 379 941 Kč
	Odpisy
	387 590 Kč
	Prodaný dlouhodobý majetek
	0 Kč
	Nadační příspěvky celkem
	472 000 Kč
	Náklady na správu nadace
	711 590 Kč
	Náklady nadace po odečtení odpisů a prodaného dlouhodobého majetku
	4 992 351 Kč
	v % k zapsanému nadačnímu kapitálu
	1,6 %
	Zapsané nadační jmění k 31. 12. 2019
	44 751 947 Kč
	Příloha v účetní závěrce Nadace Veronica za rok 2021
	K bodu 1 - Název a sídlo účetní jednotky:
	K bodu 8 - Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den

	K bodu 9 - Použité účetní metody
	Nehmotný majetek
	Hmotný majetek
	Cenné papíry jsou účtovány v pořizovací ceně na účtech 063A Dluhové cenné papíry držené do splatnosti a 069 A Ostatní dlouhodobý finanční majetek. K 31. 12. je ostatní dlouhodobý finanční majetek přeceněn podle kurzů sdělených obchodníky s CP k 31. 12. a rozdíly jsou zaúčtovány proti účtu 921A Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků, takže neovlivňují hospodářský výsledek. Účty mají analytické členění podle jednotlivých CP.
	Odpisování majetku


	Ostatní informace o propojení v organizačních jednotkách
	K bodu 17 - Dlužné částky vzniklé v daném účetním období se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let - Nejsou
	K bodu 18 - Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou - Nejsou
	SEZNAM UDĚLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ


